6 Quæres, qua pœna puniantur osculantes mulieres? Resp. quod arbitraria pœna puniuntur *Ricc. in Collect. de i. s. 559. par. 3.* vbi etiā dicit, quod eadem pœna plectitur qui in via publica aliquam amplectitur puellam inuitam illius pudicitiam attentando.

S V M M A R I V M.

- 1 Raptus quando committatur.
- 2 Hoc crimen est mixti fori.
- 3 Raptores qualiter puniantur de iure ciuili.
- 4 Puella semper presumitur decepta.
- 5 In quibus casibus esset poena raptus.
- 6 Qua poena puniatur qui sanctimonialem violare ausus fuerit.
- 7 Raptores de iure canonico qualiter puniantur.
- 8 An valida sint sponsalia contra eam inter Raptorem, & raptam.
- 9 An validum sit matrimonium contractum cum ea, quam quis rapuit causa explenda libidinis.
- 10 Quid si mulier raperet virum.
- 11 An si puella volens pro matrimonio abducitur inuitis parentibus, tale matrimonium sit validum.
- 12 An Raptor sequuto matrimonio euset poenas, & num 13.

C A P. XXXI.

De Raptu mulierum.

Raptus crimen committitur qui mulierem libidinis, aut matrimonij causa de loco ad locum abducit, vt dicunt DD. apud Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 437. Bonacin. de matr. q. 4. par. 18. nu. 5. & 6. & ideo sine violentia non committitur c. de raptoribus 36. q. 1. sed eximendi ff. Ne quis eum, qui in ins voc. non tamen est ne-

cessaria tota omnino vis, sed sufficit aliqua violentia etiam per solam interpellationem, & suasionem, vt est casus in l. 1. §. fin. vbi Bart. ff. de extraord. crim. Boss. in tit. de Coit. damn. & punib. nu. 66. Nauar. conf. 1. de Raptor. quamquam alij DD. censent, ad hunc effectum requiri dolum, seu preces, aut blandimenta adeo importuna, vt equiparentur violentia, ita Sanchez. Less. & alij apud Bonacin. loco cit. d. num. 5.

Hoc delictum est mixti fori, quia ab vtraque lege punitur c. 1. & seq. 36. q. 1. §. 7. l. vn. C. de Rapt. Virg. l. Raptores C. de Episc. & cleric. & in auth. de Rapt. mulier.

De iure autem ciuili Raptores Virginum, sanctimonialium, honestarum viduarum, & aliarum mulierum, quae iam nuptae sunt, alijque omnes auxilium, vel fauorem praestantes in ipso raptu, vltimo supplicio afficiuntur, & illorum bona, si sanctimoniales raperint, monasterio, alias ipsis mulieribus raptis applicatur: coescij vero, vel ministri, vel quicunque eis opem tulerint, capitali poene tantummodo subijciuntur, vt in dictis l. continetur.

Eadem poena capitali puniuntur raptores filiorum, seu filios seducetes a parentibus l. fin. vbi glos. C. ad l. Fab. de Plagiari.

Presumitur autem semper puella decepta, ac dolosis suasionibus, & donis inducta, vt in d. l. vn. C. de Rapt. Virg.

Limita I. in raptu foeminae impudicae, tunc enim non punitur poena d. l. vn. sed arbitraria, nisi for-

fortè relicta meretricia turpitudine honestè vivat *Bart. in l. vñi est num. 3. ff. de furt. Syll. in ver. luxuria num. 6. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 440. & in collect. dec. 82. par. 1. & alij DD. relati in Syn-tag. opin. comm. tit. de Rapt. Virg. c. 2. & 3. & apud Clar. in d. 9. raptus vers. quæro numquid.*

Limita 2: quando verè constaret, mulierem nulla arte, seu sollicitatione, aut suasionè, sed sua libera volùtate recessisse è domo cum Amasio, quia hoc casu non puniretur vir pœna ordinaria d. l. vñ: etiam si parentes essent inuiti, sed alia graui arbitrio Iudicis scudum *Boss. in tit. de rapt. mulier. num. 7. ubi citat Bald. in d. l. vñ: vers. vlt. et alij C. de Rapt. Virg. & hanc sententiam sequitur Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. resolutione 438.*

Sed contrarium est de iure veterius; tales enim delinquentes puniuntur pœna ordinaria, siue spõte mulieres cum eis discesserint, siue inuite d. l. raptores in fin. C. de Episc. & Cler. d. l. vñ. C. de rapt. Virg. & est communis opinio, vt d. Clar. in d. 9. raptus vers. adde quod pœna.

Limita 3: vbi copula cum rapta sequuta non fuerit, tunc enim raptor non pœna ordinaria, sed alia graui Iudicis arbitrio est puniendus, tum quia ita colligitur ex d. l. vñ. ibi, maximè cum virginitas, vel castitas corrupta restitui non possit; & idè videtur legislator respexisse ad copulam inter raptorem, & raptam; tum etiam quia tale delictum absque

copula carnali non videtur consummatum *Boer. decis. 316. post n. 4. Io. de Ana. in cap. cum causa in fin. de Rapt. quos refert, & sequitur Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 451. & in collect. decif. 82. par. 1. vbi etiam dicit, hoc procedere, etiam si raptor raptam non cognouerit, quia id commodè facere non potuit, quicquid in contrarium dicat glos. in l. si quis non dicam rapere ver. si quis C. de Episc. & cler. Clar. in d. 9. raptus vers. sed quid Boss. d. tit. de Rapt. mulier. num. 14. & alij.*

Quæres; qua pena puniatur qui sãctimoniam violare ausus fuerit? Resp. quod punitur pœna capitali etiam si delictum hoc tantum attentauerit l. si quis non dicam rapere C. de Episc. & cler.

De iure verò canonico pro crimine raptus laici excommunicantur; clerici verò deponuntur c. 1. & seq. 36. q. 2. sed hodiè tria pœnarum genera constituta sunt contra raptores: primò enim raptor & omnes consilium; auxilium; & fauorem præbentes sunt ipso iure excommunicati, perpetuò infames, omniumque dignitatum incapaces: & si clerici fuerint, de proprio gradu decidunt.

Secundò raptor, siue matrimonium contrahat, siue non, tenetur raptam decenter arbitrio Iudicis dotare.

Tertiò inualidum est matrimonium celebratum inter raptorem & raptam, quamdiu ipsa in potestate Raptoris manserit, etiam si liberè consentiat, ita *Conc. Trident. sess. 24. de refic. cap. 6.*

- 8 Ex quo obseruant Doctores, 11 Obseruant 4. in dicto decreto quod cum per sacrum Concilium annulletur matrimonium, etiam sponsalia in tali casu erunt inuvalida: quando enim aliquid prohibetur, id etiam censetur prohiberetur, per quod peruenitur ad illud *l. oratio vbi Bald. ff. de sponsal. Nau. cons. 4. de Raptor. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 454. & ita declarasse Sac. congregat. dicit Bonacin. de matrim. q. 4. puni. 18. numero 10.*
- 9 Obseruant 2. validum esse matrimonium contractum cum ea, quam quis rapuit causa explenda libidinis: putant enim sub dicto decreto Concilij *sess. 24. cap. 6.* solum comprehendi raptum, qui fit causa contrahendi matrimonij, non autem ad exercendam libidinem, ita *Sanch. tom. 2. lib. 7. disp. 13. nu. 4. Coninch. de Sacram. disp. 31. dub. 4. num. 48. quos refert, & sequitur Diu. par. 3. tr. 4. resolutione 261.*
- 10 Obseruant 3. penas in d. decreto Concilij contentas non habere locum, vbi mulier raperet virum, ita *Bonacin. de matrim. q. 4. puni. 18. num. 7. & alij: Vnde in tali casu non impediri matrimonium vigore eiusdem Concilij d. cap. 6. resoluit Ricc. in Prax. p. 4. ref. 452. vbi citat Farinac. Sanch. Ledesin. & alios. quemadmodum neq. pena d. l. vn. C. de Rapt. Virg. locum habent in muliere rapiente virum causa libidinis, quæ in tali casu punienda est alia grauius citra mortem pena arbitrio Iudicis *Clar. in d. Raptus vers. sed pone & alij communiter.**
- 11 Obseruant 4. in dicto decreto Concilij solum eam raptus speciem puniri, per quem vis inferatur puella, non autem parentibus: ex quo arguunt, quod si illa volens pro matrimonio abducitur etiam inuitis parentibus, tale matrimonium validum erit *iuxta cap. cum causa de raptor. putant enim, quod Concilium ibi voluit tantum succurrere libertati matrimonij, nè mulier inuita illud contrahere cogatur sed hoc non accidit, quando illa consentit, ita Sanch. vbi supra nu. 3. Coninch. loco cit. Filiuc. to. 1. tract. 10. par. 2. cap. 8. num. 265. quos refert Dian. d. par. 3. tr. 4. ref. 261. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 438. in fin. & alij apud Barbof. in d. cap. cum causa num. 3.*
- Alij verò id admittunt, quando mulier spontè, vel precibus non adeò importunis discedit cum Amatore inscijs parentibus, quia tunc nulli vis inferatur, & ideo nõ dicitur raptus, sed potius fuga voluntaria; secus si discedat inuitis parentibus, quia tunc illis vis fieri dicitur, quamuis puella consentiat: Vnde in hoc casu dari verum raptum, & in eo procedere dispositionem Concilij Tridentini loco cit. resoluit *Nau. cons. 2. de Raptor. Barbof. in d. cap. cum causa num. 3. eod. tit. vbi citat Henric. in sum. lib. 12. cap. 14. num. 4. Rebell. de obligat. iust. par. 2. lib. 3. q. 11. nu. 6. Farin. in Prax. crimin. p. 5. q. 145. n. 221. & alios, quorum sententiæ videtur fauere *text. in cap. cum nullus 36. q. 2. c. oñ secundū de Heret. in sexto S. Th. 2. 2. q. 154. art. 7.**

12. Observant 5. quod licet subsequatur matrimonium, remanet tamen poena infamiae, excommunicationis, & incapacitatis ad dignitates per Tridentinum infligta, quae cum non requirat aliquam actionem ad sui executionem, ipso facto incurritur etiam ante Iudicis sententiam *Nau. cōf. 3. num. 5. de Raptor. Bonacin. de Matrim. q. 4. pun. 18. num. 10.* quemadmodum Raptor tenetur etiam in tali casu raptam dotare arbitrio Iudicis ex dispositione eiusdem Concilij *d. cap. 6.* quamvis ad id non teneatur, nisi fuerit condemnatus *Nau. in man. cap. 16. nu. 17. Bonacin. loco cit. num. 10. vers. secunda est.*

13. Quæres, an Raptor sequuto matrimonio euitet alias poenas à iure infligtas? Respondet Ricc. in *Collect. dec. 82. par. 1.* quod Raptor matrimonium contrahens cum rapta non euitat poenas à lege ciuili propter raptum impostas: & hæc sententia mihi videtur verior in puncto iuris, quia *textus in d. l. vn. C. de Rapt. Virg.* expressè prohibet matrimonium inter raptorem, & raptam, licet correctus fuerit per ius Canonicum *in cap. fin. de Raptor. & Conc. Tridentinum loco cit.*

Hæc tamen opinio in tali casu non seruatur in praxi, *vt d. Boss. in tit. de Rapt. mulier. num. 18.* & ideo alij asserunt, Raptorem tunc non esse puniendum poena corporali, sed confiscatione bonorum, ita *Clar. in §. Raptus vers. quero modo E. Suar. relatus in Syntag. opin. comm. tit. de Rapt. Virg. c. 1. vers. 12.*

Alij verò dicunt, quod matrimonium omnem poenam tollit, & quod in hoc attendi debet ius canonicum, quod potuit mitigare poenam, ita *DD. quos refert, & sequitur Boss. loco cit.* & hæc sententia benignior quidem est, & ideo in praxi seruanda, dummodò precesserit tractatus de nuptijs, vel sponsalia, & puellæ consensus in matrimonium: tunc enim huiusmodi raptus non punitur de iure canonico, *vt in d. cap. cum causa ubi DD. de Raptor. sequuto tamè matrimonio, vt supra Ricc. in Collect. dec. 539. par. 3.* & in hoc corrigitur *d. lex. vn. C. de Rapt. Virg.* quo casu ius canonicum matrimonij libertati consuluit; quia aliquando in domo Parentum liberè contrahi non potest, *vt d. Sylu. in ver. luxuria num. 6.*

S V M M A R I V M.

1. Crimen Abortus est mixti fori.
2. Delinquens in tali casu qualiter puniatur.
Clericus huius criminis reus an teneatur ante Iudicis sententiã dimittere officia, seu beneficia, *ibidem.*
3. Quando dicatur fetus animatus.
4. Anima quando censetur infusa.

CAP.

C A P. XXXII.

De Abortu.

 Rimen Abortus esse mixti fori, clarè constat ex constitutione Sixti V. incip. *Effrenatam, quam refert Quarant. in ver. Abortus.*

De iure autem civili abortum procurans punitur poena capitis abortu sequuto, si foetus sit animatus *l. necare ff. de lib. agn. l. Cicero ff. de Pœn.* si verò foetus nondum animatus erat, is, cuius opera eijcitur, si sit honestæ conditionis, amissa bonorum parte in Insulâ relegatur: si humilioris & inferioris sit conditionis, in metallum damnatur *l. si quis aliquid ff. de Pœn.* vel punitur poena extraordinaria, ut *d. Clar. in §. fin. q. 68. vers. abortum Megal. in ver. Abortus n. 7. & alij communiter.*

Item de iure canonico tamquam homicida punitur, si foetus fuerit animatus *cap. consuluisti n. q. 5. & clarius constat ex d. constitutione Sixti V.* ex qua Clerici etiam omni priuilegio clericali officijs, dignitatibus, & beneficijs ecclesiasticis ipso facto priuantur, quorum dispositio sedi Apostolicæ reservatur, & in futurum inhabiles redduntur ad ea, & alia etiam simplicia obtinenda; sunt etiam irregulares, quia in tali casu verum homicidium committunt *d. c. consuluisti Sylu. in ver. abortus Dian. par. 7. tr. 5. ref. 4.* Unde eos depositos, ac degradatos

Curie secolari tradi iussit idem Sixtus V. *in d. constitutione*, ut eodem supplicio puniantur, quod contra laicos verè homicidas per Diuinas leges, ac ciuilia iura est dispositum; & ideo non potest ordinarius cum suis subditis dispensare in huiusmodi irregularitate, quia hæc oritur ex homicidio voluntario, quæ à Conc. Tridentino *sess. 24. de ref. cap. 6.* excipitur, ut notat etiam *Dian. par. 7. tr. 5. ref. 21.*

Incurrunt etiam tales Delinquentes infamiam, si delictum notorium fuerit notorietate iuris, vel facti *Lezan. in Sum. to. 3. in ver. Abortus num. 15.*

Eisdem poenis subyciuntur, qui sunt in causa, ut partus tam immaturè prodeat, ut diu viuere non possit: isti enim abortum causare dicuntur, ac censentur veri homicidæ *Flau. Cherubin. in Compend. Bullar. in constit. 87. Sixti V. schol. 2. & alij, quos refert Lezan. loco cit. num. 21.*

3 Obserua tamen, quod huiusmodi delinquentes non tenentur in foro conscientie dimittere officia seu beneficia ante Iudicis sententiam declaratoriam, ut dicunt *DD. apud Dian. par. 7. tr. 5. ref. 17. & 18.*

4 Obserua 2. quod nomine officiorum, quibus per dictam constitutionem Sixti priuantur tales delinquentes, intelliguntur munera habentia administrationem rerum, vel personarum ecclesiasticarum cum superioritate, qualia sunt officia habentia iurisdictionem ordinariam, ut Generalis,

ralis, Prouincialis, Superioris localis, & Vicarij: vel delegatum ratione certi officij, seu personatus, vel ita, vt sint in ea maiores Ordinarijs, vt visitatores Prouinciarum *Sorb. in ver. ingredi monasteria num. 3. Bonacin. in tract. de largit. mun. pun. 5. num. 2. Dian. loco cit. ref. 27.*

Item procurantes abortum, si ne ad illum opem, consilium, fauorem, potionem, vel alia cuiuscunque generis medicamenta scienter præstantes, seu dantes, excommunicationem ipso facto incurrunt *ex constitutione Sixti V. supra cit. ab hac tamen censura excusat ignorantia iuris, vel facti, etiamsi ignorantia non sit probabilis, sed vincibilis, crassa supina, vel etiam affectata, quia*

summus Pontifex adiecit particulam, *scienter*, quæ quamlibet ignorantiam excludit, modò cum ingenti temeritate coniuncta nõ sit, vt dicit *Bonacin. de Censur. in part. disp. 2. q. 2. pun. 10. num. 10.* Sed hæc procedunt, dum modò sequatur abortus fetus animati, quia quoad pœnas procurantiũ abortum fetus inanimis, & exhibentium mulieribus, vel sumentium venena sterilitatis aut quocunque modo auxilium, vel consilium eis dantium constitutione Sixti in ea parte, vbi de his agit, ad terminos iuris communis reduxit *Greg. XIV. sua constit. incip. Sedes Apostolica, quã refert. Quarant. in ver. Abortus Bonacin. loco cit. d. pun. 10. nec prædicta excommunicatio est reseruata, sed ab ea potest absoluere quinis Presby-*

ter tam secularis, quam Regularis ad confessiones audiendas, & ad hos casus specialiter per locũ ordinarium deputatus *ex d. constit. Greg. XIV.*

3 Oseruat autẽ *Bonacin. de Censur. in part. d. disp. 2. q. 2. pun. 10. num. 16.* quod censetur ad hunc casum specialiter deputatus non solum qui facultatem habet in indiuiduo absoluendi ab excommunicatione propter abortum contracta, sed etiam qui habet facultatem absoluendi ab omnibus censuris, & excommunicationibus Episcopo reseruatis: quæ quidem sententia probabilis videtur, *quãuis Lezan. in Sum. to. 3. ver. Abortus num. 7. & alij apud Dian. par. 7. tr. 5. ref. 15. contrarium sentiant.*

3 Dicitur verò fetus animatus in masculo post 40. dies, in femina post octuaginta à conceptione *Nau. in man. cap. 15. num. 14. Quarant. in ver. Abortus Bonacin. de Censur. in part. disp. 2. q. 2. pun. 10. num. 7. Dian. p. 7. tr. 5. ref. 6. Lezã. in Sum. tom. 3. ver. Abortus nu. 10. & si dubitetur an masculus sit, vel femina, fetus præsumitur animatus in foro animæ, in quo via tutior est eligenda *Quarant. & Lezan. locis citatis.* Vnde delinquens in tali casu debet se reputare tamquam irregularem, ac proinde abstinere debet ab ordinum susceptione, & administratione; hæc enim intrinsecè includuntur in irregularitate, *Dian. par. 7. tr. 5. ref. 24. Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 51. num. 138.* secus verò quoad alias pœnas, quæ à Iudice solent imponi pro con-*

tracta irregularitate, qualis est priuatio beneficiorum, & alie similes, quia pena ordinaria statuta delicto certo, non est imponenda delicto dubio, sed extraordinaria arbitrio Iudicis pro dubij qualitate. *Dian. ubi supra. ref. 25. ubi citat Sanchez in Sum. 20. 1. lib. 1. cap. 10. num. 43. & 48. sagund. in Decalog. tom. 1. lib. 2. cap. 10. num. 15. farinae. quest. 122. num. 138. & alios.*

Sed in foro externo, & contumioso fetus in dubio praesumitur potius inanimatus, quam animatus. *l. interpretatione ff. de Pen. Syl. in ver. Abortus Lex in. loco cit. num. 18. Add. ad Quarant. loco cit. ver. adde. & alij apud Barbosa: d. ill. 5. 1. num. 139. Megal. in eodem ver. Abortus num. 3. & est communis opinio.*

Notandum est etiam, quod anima censetur infusa siue in Matre, siue in femina, si fetus lineamenta omnium membrorum habebit. *cap. Moyses 32. q. 2. Add. ad Quarant. in ver. Abortus littera A. ubi citat Burg. in tract. de Irregular. par. 6. tit. de Venefic. sub. n. 14.*

SUMMARIUM.

- 1 Adulterium quando sit mixti fori.
- 2 Adulterium quomodo probetur.
- 3 Adulteri qualiter puniantur de iure civili.
- 4 Item qualiter plectantur de iure canonico.
- 5 In quibus casibus mulier adultera dotem non amittat, ibidem.
- 6 Ex confessione adulterij incidit.

ter facta non potest sequi condemnatio. *limitatur num. 6.*

- 7 Filius, qui nascitur ex uxore adultera, praesumitur filius mariti.
- 8 An facta separatione quoad thorum vir teneatur uxorem alere.
- 9 Clericus adulter qualiter puniatur.
- 10 Laici, vel clerici rem habentes cum muliere nupta qua peccata plectendi sint.
- 11 Quid si cum inferant meretrici libidinis causa.
- 12 An laici contrahentes binas nuptias viuente alio coniuge possint ab utroque Iudice puniri.
- 13 Qua pena plectantur Religiosi, seu clerici in sacris constituti matrimonium contrahentes.

C A P. XXXIII.

De Adulterio.

Adulteri crimen est mixti fori, ut constat ex cap. perniciosam de offic. ordin. l. quāuis & auth. sed hodie C. ad l. Iul. de Adult. l. qui sententiam C. de Pœn. & est communis sententia, ut d. Alciat. in d. cap. perniciosam num. 18. *Dian. par. 4. tr. 1. resol. 16. Ricc. in collect. decis. 2076. par. 5. E. Suar. relatus in Syntag. opin. commun. tit. de Adulter. cap. 2. quod intellige, quando agitur de hoc crimine ad legitimam poenam infligendam; secus si agitur ad separationem thori propter adulterium faciendam: tunc enim solus Iudex ecclesiasticus est competens cap. tuus de procur.*

eur. *Graff. par. 1. lib. 2. cap. 84. n. 12.*
Megal. in ver. Adulterium nu. 20.
 & hanc esse communem dicit *Clar. 3*
S. fin. q. 37. vers. quero numquid:
 & tunc etiam questio alimentorū
 ac dotis amittendæ tamquam ac-
 cessoria pertinet ad eundem Iu-
 dicem ecclesiasticum *cap. de pru-*
dentia de Donat. int. vir. & vxor.
 & dicunt *Dōctores apud Dian. p. 1.*
tr. 2. ref. 87. Bonac. de contract. disp.
3. q. 11. pun. 13. num. 2. Laym. in
Theol. mor. lib. 4. tr. 9. cap. 2.

E contra verò si criminaliter
 agitur de adulterio ad pœnam
 sanguinis, tunc Index secularis
 est competens, non autem eccle-
 siasticus *V. iui. relatus in syntag.*
opin. commun. tit. de adulter. cap. 2.
vers. concludit Bonac. in de contract.
disp. 3. q. 11. pun. 13. num. 2. Dian. p.
1. tr. 2. ref. 87. & ita intelligendus
est Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4.
resolutione 275.

2 Ad probandum verò adulte-
 rium requiruntur probationes
 concludentes ita, vt non sufficiāt
 testes singulares, neque de au-
 ditu nisi fortè deponant de au-
 ditu alicuius actus proximi ad
 copulam: dummodò tamen ha-
 berent notam vocem, & quod in
 eo loco, vbi verba fuerunt pro-
 lata, alia personæ non adessent,
 neque adesse potuissent, quin ip-
 si sciuisent *Rot. in recent. dec. 441.*
nu. 5. par. 1. Buratt. decis. 634. n. 4.
Serabh. decis. 893. num. 17. & 18.
quos refert Ricc. in collect. decis.
3879. p. 8. vbi addit, quod si Ma-
 ritus non probarer querelā adul-
 terij contra vxorem, potest mu-
 lier eo casu agere ad separationē

thori, ac dotem, & donationem
 propter nuptias lucrari.

Viti autem adulteri secundū
 ciuiles leges morte puniuntur *d.*
liquamus, & l. qui sententiam su-
pra cit. nisi fuerint nobiles, quia
 tunc deportantur *secundū Al-*
ciat. in cap. cum non ab homine n.
 26. *de Iudic. femina verò virgis*
 ceditur, deinde detruditur in mo-
 nasterium: & si intra biennium
 maritus illam ad se non reuocet,
 cogitur habitum Monachalem su-
 scipere *c. gaudemus de Conuers.*
coniug. d. aut. sed hodie C. ad l. Iul.
de adult.

Verum hæc pœna detrusionis
 in monasterium non est in vsu: &
 ideo mulieres de adulterio con-
 uictas pœna fustigationis, & exi-
 lio arbitrario esse puniendas di-
 cit *Clar. in S. adulterium vers. sed*
quero Ricc. in collect. decis. 235. p. 1.
 vbi etiam dicit, quod in Regno
 Aragonū rea huius criminis mor-
 te damnatur.

Sed hodiè ferè in omnibus pro-
 uincijs Adulteri pecuniaria pœna
 plectuntur, vt *d. Clar. loco cit. vbi*
 etiam subdit, quod in Gallia de
 consuetudine non puniuntur.

De iure autem canonico prop-
 ter hoc crimen Episcopi auctori-
 tate coniuges separantur quoad
 thornm *cap. ex litteris de Diuor. c.*
tua de Procur. immò si crimen
 adulterij esset notorium, posset
 maritus absque alia sententia, &
 declaratione Episcopi vxorem
 adulteram propria auctoritate
 expellere *glos. in cap. fin. de Adult.*
Sylu. in ver. diuortium num. 11. &
alij communiter: quia tunc priua-

ta est iure, quod habebat in viro
cap. significasti de Divor.

Agitur etiam potest ad dotis, & donationis propter nuptias priuationem *cap. plerumque, ubi glos. in ver. dotalium de Donat. inter vir. & vxor.* Vnde si matrimonium separatur propter adulterium commissum a viro: tenetur ipse vxori dotem restituere: si vero talis separatio contingat propter adulterium ab vxore commissum, ipsa amittit dotem ita, vt non possit amplius illam repetere: quod procedit tam de iure canonico, quam ciuili *d. cap. plerumque & l. cum mulier. 1. ff. sol. matrim. & est communis opinio*: non enim debent ad imperia iudicari vir, & vxor *cap. si quis vxor. 2. q. 1. Sylu. in ver. dos num. 16. Bonifac. de Vitiis in tract. de malef. tit. de Adulter. num. 2.*

5 Limita 1. quando mulier habet patrem, vel filios primi matrimonij, quia tunc propter adulterium non amittit dotem *Vini. decis. 357. num. 2. & alij, quos refert, & sequitur Ricc. in Prax. for. eccl. par. 3. ref. 77.*

Limita 2. si maritus retineat concubinam, quia neque tunc mulier adulterium committens dotem amitteret *Ricc. in collect. dec. 2310. par. 6:*

Limita 3. si maritus occidat mulierem in adulterio repertam, hoc enim casu non lucratur dotem *glos. in cap. inter hac 33. q. 2. Ricc. in d. collect. decis. 2310. ubi citat Vinc. de Franch. decis. 778. & ita etiam tenent alij DD. relati in Syntag. opiu. comm. tit. de Adulter. cap. 6:*

quamuis enim secundum leges maritus occidens per se, vel per filios adulterum vxoris suae in actu adulterij deprehensum non puniatur, si adulter sit vilis persona, & inueniatur in domo ipsius mariti *iuxta l. marito ff. ad l. Iul. de Adult. l. Gracchus: C. eod. tit.* nulla tamen lege illi permittitur, vt vxorem adulteram occidat *l. nec in ea ff. ad l. Iul. de Adult. & notat etiam Megal. in ver. Adulterium num. 28.* Pater vero siue in domo sua, siue in domo Generi filiam suam, & Adulterum occidendi ius habet *secundum easdem leges vt in d. l. nec in ea, & notat glos. in d. l. Gracchus.* Vnde maritus vxorem in adulterio deprehensam occidens, in opus perpetuum traditur, si humilis loci sit, si vero honestior, relegatur in insulam: remittitur enim illi in tali casu vltimum supplicium, quia difficillimum est huiusmodi dolorem temperare *l. si adulterium Imperatores ff. ad l. Iul. de adulter.* item in exilium mittitur, si non vilem occiderit, *vt in d. l. Gracchus.*

Notandum tamen est, quod licet secundum leges Pater & maritus in tali casu excusentur a penis temporalibus, non tamen excusantur a culpa mortali, cum id semper prohibeat lex Diuina, & etiam canonica *cap. inter hac & ibi glos. 33. q. 2:*

Limita 4. in bonis paraphernalibus, quae mulier propter adulterium non amittit *Bonacin. de matrim. q. 4. pun. 15. n. 6.* iura enim loquuntur tantum de amissione do-

dotis, & donationis propter nuptias, ut constat ex l. consensu S. hæc nisi vir & mulier C. de Repud. & d. cap. plerumque. contrarium tamen tenet glos. in d. cap. plerumque. ver. dotalitium in fin. de Donat. int. vir. & vxor. Boss. in tit. de Coit. d. nat. & pun. num. 54 & alij relati in Syntag. opin. comm. tit. de Adulter. cap. 7.

Limita 5. si intercesserint tantum amplexus, vel oscula impudica: tunc enim mulier neque dotem, neque munera propter nuptias amitteret, & hanc esse communem dicit Bo. acina loco citato, quamuis contrarium teneant alij DD. apud Clar. in § adulteriū vers. scias etiam, vbi etiam subdit, quod in tali casu mulier non punitur pœna ordinaria adulterij, 5 sed extraordinaria.

Limita 6. si vir etiam adulteriū commiserit, quia paria delicta, mutua compensatione tolluntur cap. significasti de Diuort. cap. intelleximus & cap. tua de adult. l. viro, atque vxore ff. sol. matr. l. si vxor §. Index. ff. ad l. Iul. de adult.

Limita 7. si vxor consensu viri deliquit l. cū mulier i. ff. sol. matr. aut si post adulterium reconciliatio, seu approbatio intercedat. gaudemus de Conuers. coniug. d. l. si vxor §. sed & si qua ff. ad l. Iul. de adult. d. l. cum mulier Sylu. in ver. dos num. 16. & ver. diuortium num. 11. censetur autem maritus adulterio vxoris renunciassse, seu ap- 6 probasse illius mores, quādo sciens eam esse adulteram, cum ea se carnaliter commisset glos. commuiter recepta in c. fin. de Adul-

ter. Syl. in ver. diuortium num. 11.

Ultra supradictas pœnas, & infamiam, de qua inc. infames 6. q. 1. potest Iudex ecclesiasticus coniuges, vel eorum alterum probato adulterio alia pœna arbitraria punire, nē delicta impunita remaneant præsertim cum certa pœna non præscribatur in d. cap. perniciosam de offic. ordin.

Addunt alij, quod pro adulterio tam vir, quam vxor excommunicantur per cap. intelleximus de Adulter. sed ibi excommunicatio lata fuit contra coniuges nō in pœnam criminis, sed in pœnā contumacię, quia non redierunt simul, prout Episcopus præceperat, ut notat Alciat. in d. cap. perniciosam num. 21.

Obserua tamen, quod ex confessione adulterij incidenter facta non potest sequi condemnatio, nec alter coniux potest ex tali confessione agere ad separationem thori: puta si exorta controuersa super impotentia Maritus excipiendo dicat, se cognouisse alias feminas, vel si mulier inquisita de furto confiteatur adulterium: quia talis confessio fuit sine instantia, & ideò non potest puniri, sed noua debet fieri inquisitio, ut post Bald. in l. mercalem C. de Cond. ob turp. caus. dicit Afflict. dec. 176. Ricc. in Collect. dec. 1482. p. 5. & dec. 2310. & dec. 2365. par. 6. & in Prax. for. ecc. les. par. 1. res. 221.

Limita, si crimen esset connexū, vel si Reus aliquis famosus de multis delictis inquireretur; quia tunc ex tali confessione Reus potest condemnari secundum Fel. in in cap.

- in cap. 1. de except. quem refert Vr-
sil. ad Afflict. d. decis. 176. numer. 1.*
- 7 Obserua 2. quod licet constet, vxorem commisisse adulterium, tamen filius, qui nascitur, præsumitur filius mariti *l. miles §. de functo ff. ad l. Iul. de Adult. etiam si extra domum mariti cohabitasset ut dicit Boss. loco supra cit. num. 51*
- 8 Obserua 3. quod facta huiusmodi separatione quoad thorum adhuc tenetur vir vxorem alere, quia non propterea desinit esse vxor *cap. 2. de Diuor. & ita tenent communiter Doctores, ut d. Clar. in d. §. Adulterium vers. facta autem.*
- 9 Clericus verò pro crimine adulterij deponitur, & ulterius in monasterium toto tempore vitæ suæ detruditur *cap. si quis clericus §. 81. dist. Megal. var. to 2. ref. 176. n. 1. & comunè dicit Clar. in d. §. adulterium vers. sed quero. est etiam infamis, ut in dict. capitul. infames Megal. vbi supra nu. 2. sed hoc diè detrusio in monasterium neque quoad clericos est in vsu, cū monasteria tales recipere passim recusent, nec ab Episcopo, ut eos recipiant, cogi possint, quia ferè vbique sunt excepta, ut post Diaz dicit Piafec. in Praxi episc. par. 2. cap. 4. num. 93. immò neque pro tali crimine clericum esse deponendum, sed mitiori pœna plectendum tenet Leo in Thes. for. eccles. par. 3. cap. 4. num. 31: vbi hanc dicit esse equiorem, & probabiliorè sententiam per tex. in cap. at si clerici §. de adulterijs ex. de Iudic. vbi adulterium inter minora crimina numeratur.*
- 10 Quæres, an laici, vel clerici rē

habentes cum muliere nupra publica meretrice puniri debeant pœna adulterij? Resp. quod licet quoad Deum, & in foro conscientie verè adulterium committant, cum in tali casu violent alienum thorum; tamen in foro iudicali de consuetudine non pœna adulterij, sed tamquam fornicarij arbitrio Iudicis puniuntur *Alex. cõf. 99. num. 9. lib. 6. Anan. in cap. 1. nu. 6 & 7. de Adult. Capic. dec. 44. n. 4. & alij apud. Megal. to. 2. var. resol. 176. num. 2. & seq. Idemque dicendum de muliere adultera, que in tali casu non punitur pœna adulterij iuxta tex. in l. si ea C. ad l. Iul. de Adult. ita etiam vxorè habens non punitur de adulterio, sed de stupro, si rem habeat cum soluta, ut dicit Ricc. in Collectan. dec. 23 10. par. 6.*

Limita, quando talis meretrix cessauit à meretricia vita & honestè cum viro suo viuat, quia tunc tamquam adulteri puniuntur *Clar. in §. adulterium vers. quero numquid.*

11 Quæres 2. qua pœna plectendi sint Clerici, vel laici inferentes vim meretrici libidinis causa, eaque inuitam cognoscentes? Resp. quod extraordinaria pœna puniri debent *Couar. lib. 3. var. resol. cap. 14. num. 2. Megal. d. ref. 176. nu. 7. & 8.*

12 Quæres 3. an laici contrahentes binas nuptias viuente alio coniuge possint ab utroque Iudice, ecclesiastico videlicet, & seculari puniri? alij negatiuè respondent existimantes, huiusmodi causas spectare ad solos Inquisitores

sciores, ita Souf. & scacc. apud Dian. par. 4. tr. 7. ref. 4. sed verior videtur opinio aliorum asserentium, huiusmodi delictum esse mixti fori, nisi fortè tales contrahentes id fecerint eo quod malè sentiant de Sacramento matrimonij; tunc enim ab Inquisitoribus puniuntur ita Vulp. in Prax. iudic. cap. 41. num. 37. ubi citat Farinac. & alios. Quare si huiusmodi delinquentes præuenti fuerint à Curia seculari, remittendi sunt ad Iudicem ecclesiasticum, qui illos torquet super intentione, & abiurare facit: deinde tenetur illos remittere ad Curiam secularem, quæ ipsos punit pro tali crimine; si verò præuenti sint à Curia ecclesiastica, tunc in totum ab eadem Curia puniuntur, nec potest amplius Curia secularis se intromittere, ut rescripti Sac. Congreg. S. offic. teste Genuensin Prax. Archiep. cap. 68. num. 13: Addit Dian. par. 4. tr. 7. ref. 4. & alij apud Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 2. all. 40. num. 44: quod hodie Inquisitores contra reos huius criminis absolute, & indistinctè procedunt.

Tales autem delinquentes arbitrio Iudicis puniuntur, videlicet vel pœna pecuniaria, vel exilij, vel ictibus funis, vel pœna fustigationis, vel triremium ad tempus iuxta facti, & personarum qualitatem, ut dicunt DD. quos refert, & sequitur Ferr. qq. mor. par. 1. q. 59. num. 1. & 2. Dian. p. 4. tr. 7. ref. 4. & ita de consuetudine seruari testatur Ricc. in Prax. for. eccles. par. 3. ref. 38: Clar. in §. forni-

catio vers. dicitur etiam, ubi refert, quemdam, qui quatuor mulieres eodem tempore viuentes in vxores duxerat, fuisse fustigatum: & alium, qui eodem tempore quinque vxores duxerat, propter delictum toties reiteratum, ultimo supplicio damnatum fuisse. Eadem pœna exilij, vel alia arbitraria punitur qui viuentis vxore deuenit ad actum proximè contrahendi cum alia; v. gr. faciendo contractum dotis, vel denuntiationes in ecclesia, ut dicit Dian. par. 4. tr. 7. ref. 4.

13. Quæres 4. qua pœna plectendi sint Religiosi, siue clerici in sacris constituti matrimonium contrahentes? Resp. quod similiter arbitraria pœna puniuntur, quemadmodum contrahentes binas nuptias, ut dicunt DD. apud Dian. par. 4. tr. 7. ref. 5. ubi etiam dicit, quod tales sunt suspecti de hæresi & ideò contra eos procedere possunt Inquisitores late Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 2. all. 40. num. 43.

SUMMARIUM.

- 1 Lenocinium est mixti fori.
- 2 Lenones qualiter puniantur.

CAP. XXXIV.

De Lenocinio.

- 1  Enocinium etiam est mixti fori, ut constat ex cap. discretionem de eo qui cogn. consang. l. si lenones C. de Episcop. aud. & Auth.

Auth. de Lenon. § præconizamus, & dicunt DD. quos refert, & sequitur Ferr. qq. mor. par. 1. q. 12. n. 1. & 8.

- 2 Lenones autem, vel lenæ iure civili pœna mortis puniuntur, præsertim quando maritus est leno suæ vxoris, *ut ex d. Auth. Ricc. in collect. decis. 1514. & 1795. p. 5. sed de consuetudine arbitraria pœna multantur, vel sustigantur, ut d. Clar. in § fin. quas. 58. vers. lenones Ricc. d. decis. 1795. par. 5. E. Suarez relat. in Syntag. comm. opin. tit. de Adulter. cap. 2. eadem pœna puniuntur hi, qui dissimulant videre, & scire, quæ domi fiunt ab vxore, ut adulter eo chariores habeat vxoris amplexus Loccatell. de quas. Iud. in sp. 5. num. 17.*

De iure autem canonico grauis pœnitentia est iniungenda *ex d. cap. discretionem. sed hodiè pœna sustigationis est etiam approbata à sacris canonibus, ut constat ex c. In Archiepiscopatu de Raptor: cap. præterea ubi glos. in ver. crudeliter de Cler. percuss. illamque passim infligunt ecclesiastici Iudices, ut d. Ferr. loco cit. num. 8. quicquid dicat Vulp. in Prax. Iudic. cap. 46. n. 7. hæc tamen sustigationis pœna moderatè est infligenda, non autem crudeliter; alias Episcopus iubens aliquem indebito modo sustigari, per duos menses à Missarum celebratione suspenditur d. cap. præterea, & d. Clar. in Præf. crim. § fin. q. 70. vers. est etiam.*

Item propter hoc crimen matrimonium quoad thorum separatur *Navar. in man. cap. 22. n. 22. Genues. in Prax. Archie. c. 21. n. 23.*

S V M M A R I V M.

- 1 Incestus est mixti fori.
- 2 Incestuosi qualiter puniantur:
- 3 Quando incestuosi à pœnis excusentur.

CAP. XXXV.

De Incestu.

Incestus etiã est mixti fori, utroque enim iure punitur *cap. de incestis 35. q. 3. cap. consanguineorum 3. q. 4. clem. vn. de consang. & affin. aut. incestas nuptias C. de Incest. & inutil. nupt. & in Auth. de Incest. & nefar. nupt.*

De iure civili huiusmodi delinquentes deportantur *l. si quis viduam ff. de quaest. alij tamen dicunt, quod hoc delictum punitur eadem pœna, qua adulterium glos. in l. si adulterium cum incestu ff. de Adult. Bonifac. de Vitalin. in tract. de malefic. tit. de adulter. incest. & c. nu. 13. Boss. tit. de Coit. dam. & punib. num. 4. sed de consuetudine arbitraria pœna, videlicet vel treremium, sustigationis, relegationis, vel pecuniaria, puniuntur iuxta facti, & personarum qualitatem Ricc. in Collect. decis. 151. par. 1. & dec. 1869. par. 5.*

Qui verò incestas nuptias scienter contrahunt, dignitatem si quam habent, amittunt, in exilium mittuntur, & eis bona confiscantur: & si viles sint, etiam verberantur *d. auth.*

in-

incestus nuptias C. de Incest. & incesti. nupt. cuius dispositio, quatenus imponit penam confiscationis bonorum, non est hodie sublata *ex tex. in auth. bona damnatorum C. de bon. prescript. ut dicit Clar. in §. incestus vers. & scias, & alij communiter.*

De iure autem canonico incestuum committentes, & omnes eis consentientes approbando, defendendo, patrocinium præstando infames efficiuntur *d. cap. consanguineorum, ubi glos. 3. q. 4. cap. infames 6. q. 1. & possunt etiam excommunicari cap. incestuosi 35. q. 8. ac priuatur facultate matrimonium contrahendi cap. in lectum, & cap. seq. 34. q. 2. quamuis, si contrahunt de facto, matrimonium teneat Sylu. in ver. Luxuria nu. 4. Nauar. cons. 1. num. 52. de Constit. & alij communiter.*

Si verò in gradibus consanguinitatis, vel affinitatis constitutione canonica interdictis, hoc est vsq. ad 4. gradum scienter contraxerint, ipso facto sunt excommunicati *ex clemen. vn. ubi glos. de Consang. & affin. cap. non debet ex eod. tit. & filij de huiusmodi incestu procreati nec legitimi sunt, nec parentibus succedunt cap. 1. 35. q. 7. secus si coniuges, aut alter eorum impedimentum ignorauerint: quia tunc filij sunt legitimi, & parentibus succedunt cap. inter, & cap. ex tenore Qui fil. sint legit. glos. in l. qui contra ver. errore acer rimo C. de Incest. & in ut. nupt.*

Notandum autè est, quod *d. clem. dum loquitur de gradibus affinitatis, intelligenda est tam de ea-*

affinitate, quæ prouenit ex copula licita, quam illicita: vtraque enim matrimonium dirimit *cap. discretionem, & cap. tua de eo, qui cogn. consang. & est cõmunis opin. ut dicit Sylu. in ver. matrimonium 8. nu. 15. affinitas enim proueniens ex copula illicita est affinitas propriè dicta Nau. cons. 4. num. 4. de Consang. & affin. requiritur tamè ad huc effectum copula perfectæ, hoc est illa, per quam semen viri in vas fœminæ naturale ad generandum mittitur cap. extraordinaria. ubi glos. 3. q. 3. vnde non sufficeret sola violatio virginittatis, aut quilibet alia pollutio, ut d. glos. commun. recepta in d. c. extraordinaria: ver. impedire, neque actus contra naturam iuxta communem Theologorum sententiam, ut d. Nauar. in man. cap. 22. num. 43. hodiè verò quia Concilium Trid. sess. 24. de ref. cap. 4. limitauit impedimentum affinitatis ex illicita copula ortum ad primum, & secundum gradum tantum, idèd pœnæ *d. Clem. non procedunt contra eos, qui in tertio vel quarto gradu d. affinitatis contraherent; sicut nec huiusmodi affinitas in tertio, vel quarto gradu supradicto impediret debiti exactionem Nauar. cons. 6. num. 3. & 4. de Consang. & affin.**